
用耗费差异计算公式不变，将固定制造费用能量差异

再分解为固定制造费用效率差异和固定制造费用闲置

能量差异，其计算公式为：

固定制造费用效率差异=固定制造费用标准分配率 ×

（实际产量实际工时-实际产量标准工时）

固定制造费用闲置能量差异=固定制造费用标准分配

率×（实际产量标准工时-生产能量标准工时）

固定制造费用效率差异是在实际产量的基础上 ，

因实际耗用的工时与应耗的标准工时不同，即工时效

率方面的原因所导致的固定制造费用相对多或少发生

的数额。固定制造费用闲置能量差异是在相同单位产

量标准工时的基础上，因实际产量未达到生产能量，即

部分生产能量闲置方面的原因，所导致的固定制造费

用相对多发生的数额。

二、差异分解原理

固定制造费用两差异分解法的原理，是在固定制

造费用总差异计算公式中插入中间项，即：

固定制造费用总差异=实际产量实际工时 ×固定制造费

用实际分配率-生产能量标准工时×固定制造费用标准分配

率=实际产量实际工时 ×固定制造费用实际分配率 ±（实际产

量实际工时 ×固定制造费用标准分配率）-生产能量标准工

时×固定制造费用标准分配率=〔实际产量实际工时×（固定制

造费用实际分配率-固定制造费用标准分配率）〕+〔（实际产

量实际工时-生产能量标准工时）×固定制造费用标准分配

率〕

=固定制造费用耗费差异+固定制造费用能量差异

固定制造费用三差异分解法中，同样是在固定制

造费用能量差异计算公式中插入中间项，即：

固定制造费用能量差异=（实际产量实际工时-生产能量

标准工时）×固定制造费用标准分配率

=（实际产量实际工时±实际产量标准工时-生产能量标

准工时）×固定制造费用标准分配率

=〔（实际产量实际工时-实际产量标准工时）×固定制造

费用标准分配率〕+〔（实际产量标准工时 -生产能量标准工

时）×固定制造费用标准分配率）〕

=固定制造费用效率差异+固定制造费用闲置能量差异

注：①见东北财经大学出版社 1995 年 4 月出版，财政部

注册会计师全国注册会计师考试委员会办公室编《财务管

理》P394—396

②见东北财经大学出版社 1995 年 8 月出版，全国会计

专业技术资格考试领导小组办公室编《管理会计》P409—411

（作者单位：青岛大学会计 系）

责任 编辑  秦中艮
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由于注册会计师审

计都在会计年度结束后

实施，一般要延至年后

的三四月份，此时，被审

计单位已 经结束 了旧

帐，建立了新帐。这样，

就产生了年报审计的调

整问题。调帐的会计处

理一 般 有以 下几 种 方

法：①一般调帐法。此

法与普通调帐法一样，

作为审计年度的正常业

务直接登记调整事宜。
这种情况只有在被审计

单位 年 度 帐 册尚 未更

换，新会计年度基本未

发生经济业务的情况下

才被采用，因此实用性

较差。②双套报表法。

这种方法适用于被审计

单位已将未经审计的年

报正本上报，而且在审

计中又出现重大的调整

事项。被审计单位为上

报汇总和审计认定，编

制两套年度报表，并同

时编制调整报表。这种

方法工作量较大，会计

处理复杂。③插入法。
指调整分录插入新会计

年度入帐。这种方法适

用性较广，容易理解和操作。笔者所在的上市公司，每

年都必须接受审计，因此，也就需要进行年报审计调

整。公司财务部门采用了第三种方法，现作较为详细

的描述，愿与各位同行商榷。
笔者所在公司采用的年报审计调整具体操作程序

及方法如下：

（1）获取调帐分录。注册会计师提供调帐分录草

稿，被审计单位予以审核确认，并同意调帐，在此基础

上，注册会计师出具调帐分录 、调整后的审计年度年报

以及审计报告。有时，注册会计师所出具的调帐分录，

由于种种原因得不到被审计单位的认可，可能造成调

帐时的分歧和差异，应加以注意。
（2）编制调帐分录。被审计单位将调帐分录作为
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调帐日的普通凭证入帐，调帐日最好为月末结帐日。
调帐分录应在摘要栏注明“调帐分录 ××号”的字样，以

备查询。
（3）结转损益。调帐分录涉及损益部分应通过“以

前年度损益调整”，转入“利润分配—未分配利润”，不

得作为当期损益处理，否则将直接影响本期的经营成

果，导致会计资料失实。
（4）生成审计后的审计年度年报。通过以上的帐

务处理，将未经审计的审计年度年报，加减调帐分录各

科目发生额，就可得到调整后的审计年度年报。
（5）冲回部分调帐分录。在年报审计的帐务调整

中，一般认为以上四步已经完成了工作。但在实际工

作中，由于以下几种原因，部分调帐分录应该在调整后

立即予以冲回：①结帐日不同。有些企业年度结帐日

为 12 月 25 日，注册会计师则要审计到 12 月 31 日，这

几天的经济业务，注册会计师就会要求被审计单位调

帐，而被审计单位由于新会计年度年初已入帐而认为

无须调帐。②错误更正的时间性差异。注册会计师在

审计过程中发现被审计单位的会计处理错误，因而要

求调帐，而被审计单位在新的会计年度中已经进行了

错帐更正。③重分类调整。注册会计师对应收帐款出

现贷方发生额等事项，也会提出进行重分类调整，然而

在现实会计工作中，被审计单位可以不调。涉及以上

原因的调帐分录可予以冲回。在调整处理中，这些冲

回的调帐分录因为所涉及的经济业务应计入新会计年

度，而且一般数额较小，影响不大，从会计分期假设和

重要性原则考虑，应作为当期损益处理。
（6）编制调帐后当月报表。在审计年度调整后年

报年末数的基础上，加减被审计单位新会计年度各月

各明细科目合计发生额（冲回部分作为当月经济业务

处理），就可生成调帐后当月报表期末数。

通过以上各步可完成年报审计调整，达到调整帐

户之目的。
以下就年报审计的帐务调整简单的举例。

例：J 会计师事务所接受委托对 C 公司进行年报

审计，C 公司结帐日 为 25 日，C 公司拟将调帐分录计

入 4 月 25 日。单位：万元

1.权益法记录审计年度子公司投资收益

借：长期投资  1 471

贷：投资收益  1 471

2.补转审计年度少转成本

借：营业成本  523

贷：存货  523

3.补记审计年度 12 月 31 日银行还贷

借：短期借款  100

贷：银行存款  100

由于此笔经济业务已在新会计年度 1 月 2 日反

映，故审计调整后需冲回。
4.审计年度重分类调整

借：应收帐款  1 964

贷：预收帐款  1 964

由于此笔分录不涉及具体经济业务，故审计调整

后需冲回。
根据以上四笔调帐分录，做一张简单的调帐报表。

（续上表）

（续 上表）

（作者单位：常柴股份有限公 司）

责任编辑  袁 庚
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